VIGILIA, *æ, f. Action de veiller, veille; insomnie, privation de sommeil.* SYN. Lucubratio, abstinentia a somno. EPITH. Consularis ac senatoria, flebilis, nocturna. USUS : 1. Cui non auditae Demosthenis vigiliae? 2. *Cura, diligentia, vigilance, attention.* Idcirco in hac custodia, tanquam in specula collocati sumus, ut populum Romanum vacuum nostris vigilii redderemus. Illam coloniam meis presidiis, vigilii, custodiis, munivi, servavi. 3. *Excubias, veille, une des quatre divisions de la nuit chez les Romains; gardes ou sentinelles de nuit, postes, garde.* De tertia vigilia ad me venit, à la troisième veille (*dès minuit*). Pro castris vigilias susciperem, collocare. In vigilias ire; vigilias agere, exigere, confidere. Alteri suam vigiliam tradere, nec tamen sibi deesse. Munus vigiliarum per se obire. Vigilias per tres noctes tolerare.

VIGILIO, *as, avi, atum, are, n. et a. Veiller, ne point dormir, être éveillé.* SYN. Excubo, vigilias ago, in vigilia maneo. (Dormio. ADV. Acrius, multum. PHRAS. 1. Ego diligenter vigilo, je veille avec le plus grand soin. Ego excubo animo, nec partem ullam quietis capio; totas noctes pervigilo; perpetuas vigilias suspicio; in ea re curæ, consilia, cogitationes meæ omnes evigilant. Diurnas vigilias tolero, nec invictum animum ita curæ obruent quin in hac custodia, tanquam in specula collocatum me meminerim. 2. Totas noctes studiorum causa vigilat, il veille toutes les nuits pour étudier. Nocturnas vigilias ad diurnum litterarum studium adjungit; diurno cum studio nocturnas vigilias conjungit. Ad litterarum studia noctium bonam partem assumit. Continenti litterarum studio dies noctesque jungit. USUS : Vigilare ad multam noctem, veiller jusqu'à une heure très avancée de la nuit. De multa nocte vigilat.

VIGINTI, *Vingt.* Vigintiviratus, Vigintiviri, les vigintivirs, commission de vingt membres qui assistaient le préteur, présidaient aux rues, à la monnaie et aux exécutions capitales.

VIGOR, *oris, m. Vigueur, énergie, force.* SYN. Firmitas, robur, integritas. USUS : Membrorum, juvenae vigor.

VILIS, *e, gen. com. Qui est à vil prix, à bon marché; qui a peu de valeur, vil, bas, méprisé.* SYN. Vulgaris, contemptus, abjectus, humiliis; plebeius, levius, communis, nullo pretio, nullo numero, sordidus. (Prestiosus. PHRAS. 1. *Vile illud caput hoc audet?* Cet être méprisable ose faire cela? Illa labes et eluvies civitatis; illa e vepreto extrafacta nitidula; illæ plebis quisquillæ; homo ex ergastulo

emptus, emersus e cœno, omnium facile omnibus rebus infimus; homulus ille de lapide emptus, ex argilla et luto factus, de plebe humilimus; sordidus et despiciatissimus, semilixa, postremus servorum; Mysorum ultimus; Cappadox modo abreptus de grege venalium; caput hoc vilissimum; vile hoc ac infame corpus; infame hoc cadaver et ejectum; ultimæ sortis homuncio id ausit? 2. Miror te homine tam vili et abjecto delectari, je m'étonne que vous ayez fait votre ami de cet homme vil et méprisable. Miror quod hominis sordidissimi ac despiciatissimi consuetudine taris; quod ejus te hominis usus ac consuetudine delectet, cuius infima conditio; qui sit infima conditionis; qui sit despiciens, abjectus, contemptus; nullius loci, nullius pretii, ordinis, dignitatis; qui sit unus de multis; qui sit terræ filius; inops ab omni existimatione, neque a se ipso, neque a majoribus commendatus; qui nulla majorum laude, nulla sua virtute honestatus, ornatus, nobilitatus; cuius omnis vita contempta et sordida, qui sine gratia, sine auctoritate unus de populo, im vir subcellii, vita ingloria et inhonora; qui sit infra omnes infimos homines; qui sit infimi generis conditione; qui ex cœno plebeio extractus, humiliatem adhuc sordidamque inopiam pudenda artis quaestu profitetur. Cf. Abiectus, Humilis. USUS : Nihil tam vile, tam vulgare est, cuius, etc., il n'est rien de si vil, de si commun, dont, etc.